MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE UCAYALI - CONTAMANA
Creada por Ley N° 03995 del 13 de octubre de 1500

2

RESOLUCION DE ALCALDIA N° (001 -2026-MPU-ALC
Contamana, {J § ENE 7026

]

El Memorando N° 003-2026-MPU-ALC, de fecha 05 de enero de 20286, y;
CONSIDERANDO:

:\ - Que, mediante el articulo 194° la Constitucion Politica del Per, establece que las municipalidades son
‘v brganos de Gobierno Local que gozan de autonomia politica, econémica y administrativa en los asuntos de
1 su competencia; dicha autonomia radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de
"‘/administracién con sujecién al orcienamiento juridico !o cual es concordante con el Articulo Il del Titulo

uuuuuu PG IO PPN I P Dy AT

VISTO:

Que, mediante Memorando N° 003~2026-MPU-ALC, del 05/01/2026, el Sefior Alcalde de la Municipalidad
Provincial de Ucavyali, se dirige a la Gerencia de Asesoria Juridica a fin de que proyecte la correspondiente
/ resolucién de delegacion de atribuciones politicas a la Primera Regidora, Mag. Teodomira Quintana Vda.
¢~ de Vargas, y ante la ausencia de esta, al segundo regidor habil y, de ser el caso, ante la ausencia de éste,
[ \9‘\ a lafercera regidora habil v asi en el grado de sucesion de la lista ganadora; y de delegacion de las

ffg buciones administrativas a la Gerencia Municipal, para los dias comprendidos del 06/01/2026 al
7«. l‘ (9/01/2026, o hasta el retorno del titular, lo que primero ocurra, toda vez que, el suscrito viajara en comision
9@ de garvicio 2 la ciudad de lmuinc con la finalidad de narhmh:ar an la MESA TECNICA DE TRARA IO

C‘O»mu =" MULTISECTORAL.

Que, mientras dure la ausencia por comision de servicios del sefior Alcalde Abg. RODOLFO PEDRO LOVO
TELLO, se hara cargo del Despacho de Alcaldia, la Mag. TEODOMIRA QUINTANA VDA. DE VARGAS
{Primer Regidor de la lista electoral) y ante la ausencia de ésta, al segundo regidor _habil y, de ser el
caso, ante la ausencia de éste, a la tercera regidora hébil de la misma lista ganadora, motivo por el cuai el
Titular del Pliego le delega las atribuciones politicas inherentes al cargo;

Que, seguln lo estipulado en el articulo 24° de la Ley Organica de Municipalidades — Ley N° 27972 se

DQTQHIA(‘F«\ !'Bﬁhﬁl"fﬁ QI casn de \I;I(‘an‘lﬂ O ::chnm:: l(\ QI(’HHQ!‘TI‘G nn CaAsSH no v::canrla o Auennria ﬂﬂl

TEGITLT TS UL LSt LT VELSGHIVIG U QWSS =T VE

alcalde lo reemplaza el Teniente Alcalde que es el aner Regidor habil que sigue en su propia lista
electoral (...)”;

Que, asimismo, el inciso 20) del articulo 20° del mismo cuerpo legal, sefiala que es atribucion dei aicalde,
entre otras, la de delegar sus atribuciones politicas en un regidor habil y fias administrativas en el gerente
municipal;

Que, el articulo 39° del acotado cuerpo normativo establece en su segundo parrafo lo siguiente: “(...) El
alcalde ejerce las funciones ejecutivas de gobierno sefialadas en la presente ley mediante decretos

[’ﬂ FM(‘RI{"H Hnr rﬂqntur‘tgnpc ﬂl-'l ﬂlf H!nlﬂ rﬂ‘.’llﬂﬂlﬂ IQQ HQ!I!"T!Q anm:n:ﬁrraﬂvnﬁ A Rif l‘ﬂrﬂﬂ

Que, estando a las facultades conferidas en virtud a lo dispuesto en el articulo 20° Inc. 6) v 20) de la Ley N°
27972 - Lev Organica de Municipalidades:

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DELEGAR, a la Primera Regidora habil Mag. TEODOMIRA QUINTANA VDA. DE
VARGAS, y ante la ausencia de ésta, al sequndo regidor habil y, de ser el caso, ante la ausencia de éste,
ala tercera regidora habil, y asi sucesivamente respecto de cada miembro de la misma lista ganadora, las

nnnnnn Al Manmankhe Ao AlaniAdis o los ateiliinianas adminiatrativons ol Macmaniys

wibn e
GUIUUUIUIIGQ }JUHLI\.&GO Mt G!JIGO Ucl LWGOMa Y \JC I'\l\./al\-ﬂﬂ Y Qo Quivuwidiiico GUIIIHHGLIGUVGG Ql WOI A uc

Gerencia Municipal, para los dias comprendidos del 06/01/2026 al 09/01/2026, o hasta el retorno del titular,
lo que primero ocurra, toda vez que, el suscrito viajara en comision de servicio a la ciudad de Iquitos, con la
finalidad de participar en la MESA 1ECNICA DE | RABAJO MUL 1ISEC TORAL.

ARTICULO SEGUNDO.- ENCARGAR, a la Oficina de Tecnologia de Informacién y Comunicacién la
publicacién de Ia presente Resolucidn en el Portal Institucional de la Municipalidad Provincial de Ucayali

(wy e), v a la Gerencia de Secretaria General y Archivo, su respectiva notificacion y
distribucion.

Distribucién
ALC

GM
Interesado

ALCALDIA
2023 - 2026




